



FM 2017/42  
Nuuk, 24 april 2017  
Villy Olsvig

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2017 at udarbejde en plan for hvorledes folk i mindre byer og bygder vil have bedre mulighed for finansiering af boligbyggeri.**

Indledningsvis vil Inuit Ataqatigiit takke forslagsstilleren for et forslag der er vigtig i vores vidtstrakte land, hvor der kan ske at nogle af stederne bliver sprunget over. For det er vigtigt at der altid skal være muligheder inden for byggeri her i landet, uanset om der er tale om by eller bygd.

I de seneste finanslove kan man konstatere at der har været begrænsede anlægsbevillinger i mindre byer og bygder.

I mindre byer, og for den sags skyld også byger, vil der være mange boliger som i lighed med større bygder er blevet gamle og forfaldne, og når disse ikke renoveres, skal disse også kunne nedrives og erstattes med nye boliger.

Ligeledes kunne der bygges flere medbyggerhuse i bygderne, ligesom de lovgivningsmæssige muligheder kunne justeres.

Ligeledes er der mange huse som er finansieret gennem BSU, hvor mange af disse mere eller mindre er i forfald, hvor man kunne bane vej for en renovering af disse, hvor man kunne genvurdere hustandsindkomstgrænserne.

Jeg vil citere forslagsstillerens afsluttende bemærkninger, hvor han skrev " Efter mange års diskussioner er det på høje tid, at vi nu tager skridtet videre til at realisere et område, som i mange år er blevet betragtet som en skævhed her i landet, og hvor debatten om en nyordning har været gennemgående, bliver realiseret."

LIGHED – UDVIKLING er nogle af de 3 ord som er overskriften på koalitionsaftalen, det ser ud som om, at overskriften i sig selv er et budskab om at der skal handles, og det synes at det er Inatsisartut der må handle, hvor man i forbindelse med udarbejdelsen af Finansloven for 2018, kan forestille sig, at man kan give mulighed for byggerier i yderdistriktsbyer og i bygderne.

Derfor er Inuit Ataqatigiit enige med forslagsstilleren og henviser forslaget til behandling i relevant udvalg.